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5 OPIS ELEMENTÓW PRZYRODNICZYCH ŚRODOWISKA ORAZ
ELEMENTÓW KULTUROWYCH I KRAJOBRAZU OBJĘTYCH
ZAKRESEM PRZEWIDYWANEGO ODDZIAŁYWANIA PLANOWANEGO
PRZEDSIĘWZIĘCIA NA ŚRODOWISKO

5.1 Powierzchnia ziemi - charakterystyka położenia i rzeźby terenu

5.1.1 Położenie terenu według podziału fizyczno-geograficznego

Teren planowanego przedsięwzięcia położony jest administracyjnie na terenie
województwa opolskiego, w obrębie gminy Chrząstowice, na gruntach miejscowości Niwki.
Ogólną lokalizację terenu przedsięwzięcia przedstawiono na załączniku graficznym nr 1.1-1
oraz nr 1.1-2.

Zgodnie z podziałem fizyczno-geograficznym wg J. Kondrackiego teren
przedsięwzięcia położony jest w obrębie podprowincji Niziny Środkowopolskie,
makroregionu Nizina Śląska, w którego granicach znajduje się mezoregion Pradolina
Wrocławska.

Pradolina Wrocławska rozciąga się wzdłuż biegu rzeki Odry, obejmując zasięgiem
generalnie jej tarasy holoceńskie i plejstoceńskie, a częściowo przyległe równiny
wodnolodowcowe. Obszar jest bardzo słabo urozmaicony geomorfologicznie, z przewagą
rzeźby równinnej dolinnej. Rejon inwestycji znajduje się w brzeżnej, wschodniej części
Pradoliny, przechodzącej w mezoregion Równina Opolska.

5.1.2 Charakterystyka rzeźby terenu

Teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się pod względem geomorfologicznym
w obrębie dość rozległej równiny wodnolodowcowej. Jest to forma wieku plejstoceńskiego,
powstała w okresie zlodowacenia środkowopolskiego. Zbudowana jest generalnie z piasków
oraz żwirów. Równina jest formą płaską i słabo nachyloną [patrz: fot. nr 4, 5] na kierunku
zachodnim, tj. w stronę doliny Odry. W rejonie planowanego przedsięwzięcia powierzchnia
terenu znajduje się na wysokości 167,0 m n.p.m. w części wschodniej oraz 166,0 m n.p.m.
w części zachodniej. Deniwelacje terenu nie przekraczają tym samym w granicach terenu
inwestycji 1,0 m na odcinku ok. 150 m. Nachylenie terenu jest mniejsze niż 1°.
Ukształtowanie terenu nie stanowi tym samym ograniczeń budowlanych dla realizacji
przedsięwzięcia.

5.1.3 Cenne formy rzeźby terenu

Na terenie województwa wyodrębniono obszary cenne z punktu widzenia
geomorfologicznego i geologicznego – geoostoje geomorfologiczne, geologiczne oraz
łączone (geologiczno-geomorfologiczne) [patrz: rozdz. 2.2, poz. 8]. Teren planowanego
przedsięwzięcia i jego otoczenie nie znajduje się w obrębie takiej geoostoi.

Obszar objęty przedsięwzięciem jest płaski, a tym samym odznacza się brakiem
występowania szczególnych cech i form rzeźby terenu, które wskazane byłoby chronić przed
przekształcaniem (np. wydmy, starorzecza, torfowiska, kemy, ozy, wysokie naturalne
krawędzie geomorfologiczne).
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5.1.4 Zagrożenie ruchami masowymi

Zgodnie ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach
oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z dnia 25 lipca 2024 r., poz.1112) raport
o oddziaływaniu na środowisko powinien uwzględniać ruchy masowe ziemi. Ruchy masowe
obejmują przemieszczenia materiału skalnego zachodzące na stokach, odbywające się pod
wpływem siły ciężkości. Zgodnie z art.3 pkt. 32a ustawy Prawo ochrony środowiska przez
ruchy masowe rozumie się: powstające naturalnie lub na skutek działalności człowieka
osuwanie, spełzywanie lub obrywanie powierzchniowych warstw skał, zwietrzeliny i gleby.

Dla obszaru Polski opracowywany jest przez Państwowy Instytut Geologiczny System
Osłony Przeciwosuwiskowej (SOPO), wykonany w skali 1:10 000 (zidentyfikowanie
wszystkich osuwisk oraz terenów potencjalnie zagrożonych ruchami masowymi). W
przypadku rejonu planowanego przedsięwzięcia brak jest terenów zagrożonych osuwiskami
oraz terenów zagrożonych ruchami masowymi.

Potwierdzają to bezpośrednie prace terenowe przeprowadzone na potrzeby raportu.
Teren przedsięwzięcia jest generalnie płaski, przez co zagrożenie ruchami masowymi nie
występuje [patrz: fot. nr 11].

5.2 Powierzchnia ziemi - warunki geologiczne

Budowa geologiczna jest w ogólnym ujęciu związana z występującymi od
powierzchni utworami należącymi do czwartorzędu, natomiast głębsze podłoże budują
miąższe skały należące do triasu [patrz: zał. graficzny nr 5.2-1]. Występuje w związku z tym
w rejonie przedsięwzięcia luka stratygraficzna obejmująca brak skał należących do kredy oraz
neogenu.

Bardzo głębokie podłoże geologiczne, znacznie poniżej 500 m p.p.t., obejmuje skały
należące do permu (czerwony spągowiec), a pod nimi karbonu dolnego. Ze względu na
głębokość zalegania tych utworów oraz charakter przedsięwzięcia, nie ma ono znaczenia dla
występowania tych utworów geologicznych.

5.2.1 Utwory triasu

W podłożu geologicznym występuje cala seria utworów należących do triasu:

 Trias dolny (scytyk - olenek) reprezentują piaskowce, iłowce i mułowce wapniste,
których miąższość wynosi 106 – 111 m. Występują one na ogół na głębokości
większej jak 500 m p.p.t.;

 Trias dolny – środkowy (anizyk - scytyk) obejmuje skały stanowiące dolomity z
gipsem, margle z gipsem i wapienie, o miąższości generalnie ok. 60 m;

 Trias środkowy to seria utworów zaliczanych wspólnie do wapienia muszlowego:
wapienie i margle, a płycej również wapienie, dolomity i margle (anizyk) o łącznej
miąższości ok. 78 m; wapienie, dolomity i iłowce wapniste (ladyn) zaliczane już do
górnego wapienia muszlowego mają miąższość ok. 30 m, z kolei nadległe iłowce,
margle i dolomity również osiągają grubość ok. 30 m;

 Trias górny (karnik) to iłowce i mułowce z gipsami oraz mułowce piaszczyste i
piaskowce. Ich miąższość w rejonie przedsięwzięcia może dochodzić do 100 – 150 m.
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Ogólne dane geologiczne wskazują na zaleganie stropu utworów triasu górnego na
głębokości ok. 40 - 50 m p.p.t. w rejonie planowanego przedsięwzięcia. jednak w rejonie
miejscowości Niwki głębokie podłoże geologiczne nie jest szczegółowo rozpoznane.

5.2.2 Utwory czwartorzędowe

Utwory czwartorzędowe pokrywają cały obszar warstwą o miąższości wspomnianych
we wcześniejszym podrozdziale około 40 - 50 m. Są to osady pochodzenia lodowcowego oraz
wodnolodowcowego zakumulowane w okresie zlodowacenia środkowopolskiego.

Dolną część osadów czwartorzędowych reprezentują gliny zwałowe. W ich obrębie
częsta jest zmienność strukturalna, tj. wśród glin występują mułki piaszczyste i piaszczysto-
ilaste. Przejścia między nimi są płynne. Maksymalna miąższość glin zwałowych
zlodowacenia środkowopolskiego wynosi 22 m.

Warstwę osadów lodowcowych pokrywa warstwa piasków i żwirów
wodnolodowcowych. Stanowią one końcowe ogniwo stratygraficzne zlodowacenia
środkowopolskiego. Piaski są przeważnie średnioziarniste, niekiedy gruboziarniste, barwy
żółtej lub jasnoszarej. Żwiry z kolei są przeważnie bardzo drobne, niekiedy drobne, rzadko
średnie. W pokrywie osadów wodnolodowcowych występują ponadto partie materiału
grubszego, które interpretuje się jako osady korytowe rzek roztokowych niosących materiał z
roztopionego lądolodu. Grubość warstwy osadów wodnolodowcowych osiąga
prawdopodobnie w rejonie planowanego przedsięwzięcia 20 - 25 m.

5.2.3 Zasoby surowców mineralnych

W rejonie planowanego przedsięwzięcia nie występują rozpoznane złoża surowców
mineralnych, jak i prowadzone eksploatacje i związane z nimi tereny górnicze oraz obszary
górnicze [patrz: zał. graficzny nr 5.2-1].

5.2.4 Cenne obiekty i obszary geologiczne – ochrona georóżnorodności

Nie występują w rejonie przedsięwzięcia szczególne obiekty geologiczne rangi
krajowej, takie jak np.: geostanowiska, geoparki, jaskinie i inne.

Teren przedsięwzięcia nie znajduje się w obrębie lub pobliżu któregoś z geostanowisk
wyznaczonych na terenie Polski – według Centralnego Rejestru Geostanowisk Polski
Państwowego Instytutu Geologicznego.

5.3 Powierzchnia ziemi - warunki glebowe

Na podstawie danych archiwalnych z mapy glebowo-rolniczej w skali 1:10 000 można
stwierdzić, że okoliczne tereny, a przede wszystkim bezpośredni teren planowanego
przedsięwzięcia, odznaczają się zmiennością pod względem występujących typów gleb. Są to
bowiem gleby następujące: bielicowe (A), brunatne wyługowane (Bw), czarne ziemie
zdegradowane (Dz).

Gleby bielicowe obejmują całą zachodnią część terenu przedsięwzięcia, a zbudowane
są z piasków słabo gliniastych.

Gleby brunatne wyługowane pokrywają południowo-wschodni fragment terenu
przedsięwzięcia. Ich skład mechaniczny to piaski gliniaste lekkie podścielone płytko
piaskiem luźnym.
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Czarne ziemie zdegradowane zajmują wschodnią część terenu planowanego
przedsięwzięcia. Budują je piaski gliniaste mocne podścielone płytko piaskami luźnymi.
Czarne ziemie powstają pierwotnie w wyniku akumulacji materii organicznej w warunkach
dużej wilgotności. Ich degradacja jest wynikiem dawnego odwodnienia, co doprowadziło do
mineralizacji zawartej materii organicznej.

Podstawowe znaczenie ma fakt, iż zarówno na terenie planowanego przedsięwzięcia,
jak i w jego otoczeniu, nie występują gleby pochodzenia organicznego (torfowe, organiczne).
Potwierdzają to prace terenowe, a także materiały archiwalne (Mapa glebowo-rolnicza w skali
1:10 000). Gleby pochodzenia organicznego stanowią zwykle cenny i wartościowy element
siedliskowy, który wskazany jest do ochrony przed zainwestowaniem.

Gleby należą do 6 kompleksu przydatności rolniczej. Czyli do kompleksu żytniego
słabego. Z kolei czarne ziemie stanowią kompleks 2z, czyli użytki zielone średnie.

Zgodnie z klasyfikacją bonitacyjną teren przedsięwzięcia obejmuje w małej części
gleby orne klasy VI, czyli gleby najsłabsze. W przewadze natomiast teren obejmuje gleby
łąkowe, czyli ŁV (gleby słabe), a w małym stopniu również ŁIV (gleby średniej jakości).
Podstawowe znaczenie ma fakt, iż na terenie przedsięwzięcia nie występują gleby najlepszych
klas bonitacyjnych, czyli klas I – III.

Gleby klasy VI zajmują 24,4 % wszystkich gleb rolnych gminy, z kolei gleby klasy V
aż 39,7 %, z czego 18,1 % reprezentują łąki. Użytki rolne klasy IV to 34,8 % gruntów rolnych
gminy, w tym 29,6 % stanowią łąki.

Aktualność gleb występujących bezpośrednio na terenie przedsięwzięcia jest
dyskusyjna, bowiem teren w przewadze jest użytkowany, w tym zabudowany i utwardzony -
nawierzchnia gruntowa, ale mająca charakter komunikacyjny, przez co procesy biologiczne,
w tym glebotwórcze, nie występują, lub są bardzo ograniczone [patrz: fot. nr 3, 11].

5.4 Warunki wodne

5.4.1 Wody powierzchniowe

Obszar należy do zlewni rzeki Chrząstawy (Jemielnicy). Jej obszar źródłowy położony
jest w zachodniej części Garbu Tarnopolskiego, w rejonie Kotulina i Błotnicy Strzeleckiej.
Chrząstawa Uchodzi do Małej Panwi w rejonie wsi Borki jako jej lewy dopływ. Całkowita
długość cieku wynosi 51,3 km, a jej średni przepływ, określony na podstawie pomiarów
wieloletnich, wynosi 2,37 m3/s. Przepływy maksymalne osiągnęły wartość 6,52 m3/s, a
przepływy minimalne 0,86 m3/s. Chrząstawa płynie w odległości ok. 1,5 km na południowy-
zachód od terenu przedsięwzięcia. Na tym odcinku jest całkowicie uregulowana.

Rejon przedsięwzięcia, który położony jest pomiędzy miejscowością Chrząstowice
i Niwki, cechuje liczna sieć cieków i rowów odwadniających cały teren w kierunku
zachodnim, ku dolinie Chrząstawy.

Bezpośrednio w obrębie terenu objętego projektowanym przedsięwzięciem nie
występują jakiekolwiek cieki oraz zbiorniki wodne, zarówno o charakterze naturalnym jak i
sztucznym. Nie jest to również teren podmokły, torfowiskowy, czy też odznaczający się
występowaniem innych struktur hydrograficznych.

Natomiast wzdłuż granicy północnej i częściowo wschodniej inwestycji przebiegają
rowy odwaniające teren w kierunku wschodnim, ku ciekowi zbiorczemu, który z kolei
odwadnia obszar w kierunku północno-zachodnim, a dalej zachodnim, do doliny Chrząstawy.
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Od strony południowo-zachodniej w pobliżu przebiegają kolejne rowy, które odprowadzają
wodę bezpośrednio w kierunku zachodnim, ku dolinie Chrząstawy.

5.4.2 Jednolite części wód powierzchniowych (JCWP)

Opis JCWP przedstawiono na podstawie danych z Planu gospodarowania wodami na
obszarze dorzecza Odry (II-ga zmiana). Teren planowanego przedsięwzięcia zlokalizowany
jest w zasięgu następującej Jednolitej Części Wód Powierzchniowych [patrz: zał. graficzny
nr 5.4-1]:

 RW600011118899 Chrząstawa od Suchej do ujścia

RW600011118899 Chrząstawa od Suchej do ujścia

Typ RzN - Rzeka nizinna

Status SZCW - silnie zmieniona część wód

Aktualny stan
lub potencjał

umiarkowany potencjał ekologiczny

Stan chemiczny: stan chemiczny poniżej dobrego

Stan (ogólny): zły stan wód

Presje Zidentyfikowane presje znaczące:
BIO_HM (na elementy biologiczne zależne od hydromorfologii), CHEM (na elementy
chemiczne), CHEM_B (na elementy chemiczne (biota)), OCH (na obszary chronione)

Rodzaj presji:
Główne źródło presji hydromorfologicznych: prostowanie koryta - rzeki główne,
budowle piętrzące - rzeki główne
Główne źródło presji chemicznych: rozproszone - rozwój obszarów zurbanizowanych:
transport, turystyka, odpływ miejski; nieznane (substancje zakazane)

Ocena ryzyka
nieosiągnięcia
celów RDW

Zagrożona

Cele środowiskowe dobry potencjał ekologiczny; zapewnienie drożności cieku dla migracji ichtiofauny o ile
jest monitorowany wskaźnik diadromiczny D

stan chemiczny: dla złagodzonych wskaźników [benzo(a)piren(w)] poniżej stanu
dobrego, dla pozostałych wskaźników - stan dobry

Uzasadnienie
odstępstwa

W trybie art. 4 ust. 4 RDW:
odstępstwo polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych jest
związane z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w
zakresie wskaźników: EFI+PL/ IBI_PL; bromowane difenyloetery(b), heptachlor(b).
Jest to spowodowane warunkami naturalnymi (wskazanymi w kolumnie pn. „Warunki
naturalne uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych w perspektywie do
końca 2027 r. (lub roku 2039 - dla substancji priorytetowych wprowadzonych
dyrektywą 2013/39/UE)”) a w odniesieniu do substancji priorytetowych
wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – brakiem możliwości technicznych (w tym:
niewystarczającymi danymi na temat źródeł zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością
kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań
(którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań).

W trybie art. 4 ust. 5 RDW:
odstępstwo polegające na złagodzeniu celów środowiskowych jest związane z tym, że
nie są osiągnięte cele środowiskowe JCWP w zakresie wskaźników: benzo(a)piren(w).
Jest to spowodowane czynnikami wskazanymi w zestawie kolumn pn. „Wskazanie
dominującego rodzaju presji determinujących stan wód”, które trwale uniemożliwiają
osiągnięcie celów środowiskowych. Presje trwale uniemożliwiające osiągnięcie celów
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środowiskowych zaspokajają ważne potrzeby społeczno-gospodarcze (określone w
kolumnie pn. „Potrzeba społeczno-ekonomiczna zaspokajana przez źródło presji
antropogenicznej determinującej na stan wód w stopniu zagrażającym osiągnięciu celów
środowiskowych”) i na obecnym etapie stwierdza się brak alternatywnych opcji
zaspokojenia tych potrzeb (zob. kolumna pn. „Uzasadnienie braku alternatywnych
opcji”). Warunkiem odstępstwa jest pełne i terminowe wdrożenie programu działań
(którego zakres i skuteczność określono w zestawach działań).

5.4.3 Zagrożenie powodziowe

Dane zamieszczone w ISOK (Informatyczny System Osłony Kraju), przedstawiające
mapy zagrożenia powodziowego oraz mapy ryzyka powodziowego wskazują, że teren
planowanego przedsięwzięcia nie jest obszarem szczególnego zagrożenia powodzią o
prawdopodobieństwie wynoszącym 1% (prawdopodobieństwo jest średnie i wynosi raz na
100 lat) oraz o prawdopodobieństwie wynoszącym 10% (prawdopodobieństwo wystąpienia
powodzi jest wysokie i wynosi raz na 10 lat, [patrz: zał. graficzny nr 5.4-1]. Wynika to w
szczególności z faktu, iż teren inwestycji nie znajduje się w zasięgu obszarów dolinnych.

5.4.4 Wody podziemne

Wody podziemne w rejonie przedsięwzięcia związane są z utworami triasu
środkowego i dolnego oraz czwartorzędu.

Triasowe piętro wodonośne

Poziom wodonośny triasu dolnego – zasoby poziom wodonośny związany jest z utworami
tzw. pstrego piaskowca oraz lokalnie również z utworami czerwonego spągowca należącymi
do permu. Strop poziomu wodonośnego występuje na głębokości ok. 540 m. Wody mają
charakter artezyjski. Ze względu na głębokie położenie poziomu, a także grubą pokrywę
nadległych utworów nieprzepuszczalnych w postaci iłów i mułków triasu górnego, poziom
odznacza się niskim stopniem zagrożenia zanieczyszczeniem z powierzchni ziemi w rejonie
planowanego przedsięwzięcia. Wydajność studni jest zmienna i wynosi od 93,3 m3/h w
Ozimku do 214,4 m3/h w Zawadzie.
Poziom wodonośny triasu środkowego (wapień muszlowy) – Poziom wodonośny w utworach
wapnia muszlowego stwierdzono na głębokości średnio 240 – 280 m. Woda występuje
w utworach szczelinowych i szczelinowo-krasowych reprezentowanych przez wapienie,
dolomity, margle. Zwierciadło tego poziomu jest napięte, a warunki naporowe stwarzają
osady ilaste górnego wapienia muszlowego oraz kajpru (iłowce i mułowce). Wydajność
poziomu wynosi ok. 30 m3/h przy depresji do 70 m.

Czwartorzędowe piętro wodonośne

Czwartorzędowe piętro wodonośne związane jest z piaskami i żwirami pochodzenia
wodnolodowcowego, które pokrywają od powierzchni cały obszar w rejonie przedsięwzięcia.
Poziom wodonośny występuje na głębokości średnio 1,0 m p.p.t. w rejonie przedsięwzięcia,
miejscowo płycej lub głębiej. Zwierciadło wody jest swobodne, a zasilanie obszaru w wodę
następuje głównie w drodze opadów atmosferycznych. Miąższość warstwy wodonośnej jest
uzależniona od grubości rozpatrywanych przepuszczalnych osadów wodnolodowcowych.
Zatem w rejonie przedsięwzięcia wynosić może ok. 20 m. Przepływ wód następuje w
kierunku zachodnim, ku dolinie Chrząstawy. Wody czwartorzędowe wykazują wysoką
wrażliwością na zanieczyszczenia z uwagi na brak warstwy izolującej i płytkie występowanie.
Wydajność potencjalna studni czwartorzędowych to 50 – 70 m3/h.
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5.4.5 Główne zbiorniki wód podziemnych

Teren przedsięwzięcia znajduje się w zasięgu dwóch głównych zbiorników wód
podziemnych [patrz zał. graficzny nr 5.4-1], a są to:

 GZWP nr 335 Zbiornik Krapkowice – Strzelce Opolskie – jest to główny zbiornik
wodonośny wykształcony w głęboko występujących utworach permo-triasowych.
Utwory wodonośne mają charakter szczelinowo-porowy. Głębokość zbiornika to 29 –
765 m, jest zatem bardzo zmienna, przy średniej 350 m p.p.t. Zbiornik jest związany
z utworami dolnotriasowego poziomu wodonośnego – pstrego piaskowca
występującego lokalnie w łączności hydraulicznej z utworami czerwonego spągowca
przynależnymi do permu. Wody podziemne w obrębie GZWP nr 335 stanowią
alternatywne źródło dla obecnego i perspektywicznego zaopatrzenia ludności regionu
w wodę do celów pitnych i gospodarczych. W rejonie miejscowości Niwki wody
zbiornika są chronione słabo przepuszczalną i nieprzepuszczalną grubą warstwą iłów i
mułków triasu górnego;

 GZWP nr 334 Dolina Kopalna Rzeki Mała Panew (W) – zbiornik wyznaczono w
obrębie doliny kopalnej rzeki Mała Panew, która jest formą denudacyjną
wymodelowaną w mało odpornych osadach ilastych triasu górnego. Tworzą go osady
piaszczysto-żwirowe wieku eoplejstoceńskiego, interglacjału mazowieckiego i
stadiału maksymalnego zlodowaceń środkowopolskich, rozdzielone glinami
zwałowymi dwóch najstarszych zlodowaceń. Zbiornik ma tym samym charakter
porowy, obejmując osady czwartorzędowe na zmiennej głębokości od 5 do 100 m,
średnio 70 m p.p.t. Wody podziemne są bezpośrednio narażone na zanieczyszczenia
antropogeniczne ze względu na słabo izolowany charakter zbiornika. Teren inwestycji
nie znajduje się w obrębie przebiegu rozpatrywanej doliny kopalnej rzeki Mała Panew,
lecz w obszarze zasilania tego zbiornika, który również stanowi część GZWP 334.

5.4.6 Jednolite części wód podziemnych (JCWPd)

Przedsięwzięcie zlokalizowane jest w obrębie JCWPd nr 110 (kod: GW6000110).
Charakterystyka tej JCWPd jest następująca:
JCWPd GW6000110
Dorzecze: Odry
Region wodny: Górnej Odry
Obszar bilansowy: Przemsza, Kłodnica, Górna Warta, Liswarta (bez Kocinki), Widawa i

Stobrawa (GL), Mała Panew, Przyodrze (GL)
Ocena stanu

- ilościowego
- chemicznego
- stan JCWPd

dobry
dobry
dobry

Zidentyfikowane presje znaczące: (1) pobór punktowy z ujęć wód podziemnych, (2) presja obszarowa
rozproszona związana z rolnictwem, gospodarką komunalną i
przemysłem

Ocena ryzyka nieosiągnięcia celów
środowiskowych

zagrożona chemicznie

cele środowiskowe:
- stan ilościowy
- stan chemiczny

Dobry stan ilościowy
Dobry stan chemiczny
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5.5 Warunki klimatyczne

5.5.1 Klimat ogólny

Teren, jak w przypadku całej centralnej Opolszczyzny, cechują korzystne warunki
termiczne, długi okres wegetacyjny, wydłużona długość ciepłych pór roku, krótki okres
trwania pokrywy śnieżnej, optymalna wysokość opadów rocznych.

 Warunki termiczne
Średnia roczna temperatura powietrza wynosi 8,0°C, najcieplejszym miesiącem jest

lipiec, z temperaturą średnią 17,5°C, najzimniejszym natomiast styczeń, z temperaturą średnią
- 2,0°C. Długość okresu bezprzymrozkowego wynosi do 170 dni w ciągu roku. Dni
przymrozkowe przypadające na okres od listopada do maja, występują średnio przez ok. 96,
dni mroźne przez ok. 42, z tego ok. 21 dni zalicza się do bardzo mroźnych. Dni gorących z
temperaturą powyżej 25°C jest ok. 27 w ciągu roku. Łagodność klimatu znajduje swoje
odzwierciedlenie w termicznych porach roku i długości okresu wegetacyjnego, który wynosi
ok. 210 - 220 dni. Zima z temperaturami poniżej 0°C jest porą krótką i łagodną (do 60 dni),
lato o długości ok. 100 dni charakteryzuje się temp. > 15°C, okres jesienny jest bardzo długi i
ciepły.

 • Zachmurzenie i nasłonecznienie
Średnioroczna wartość zachmurzenia wynosi w skali 10 stopniowej – 6,5. Okresem

o najmniejszym zachmurzeniu jest okres schyłku lata i wczesnej jesieni (wrzesień), gdy
średnie zachmurzenie osiąga wartość 5,7. Związana z zachmurzeniem liczba dni pogodnych,
o zachmurzeniu poniżej 20% powierzchni nieba, wynosi 35 w skali roku, przy czym
największa liczba dni pogodnych występuje w okresie lata i wczesnej jesieni (wrzesień – 4,8
dni), wartość najmniejsza w okresie jesiennym (listopad – 1,4 dnia). Liczba dni pochmurnych,
o zachmurzeniu powyżej 80 % powierzchni nieba wynosi 133 dni, przy czym największa
ilość dni pochmurnych przypada na porę zimową (grudzień 16,3 dnia), najmniejsza w okresie
letnim (sierpień 7,4 dnia). W konsekwencji, roczna suma usłonecznienia osiąga ok. 1500
godzin, przy czym na półrocze ciepłe (kwiecień – wrzesień) przypada 2/3 sumy
usłonecznienia – ok. 1050 h.

 Opady atmosferyczne
Średnia roczna suma opadów atmosferycznych dla rejonu Opola wynosi z wielolecia

650 mm. Pora mokra, o największej ilości opadów atmosferycznych przypada na okres ciepły,
pokrywający się z okresem wegetacyjnym roślinności V – VIII, z obserwowanym maksimum
przypadającym na lipiec i sierpień. Pora sucha, o najmniejszej sumie opadów, przypada na
okres zimowy i wczesnojesienny XII – IV, z minimum w lutym i marcu. Zaleganie pokrywy
opadu śnieżnego występuje przez ok. 50 dni w roku, przy średniej grubości pokrywy śnieżnej
10 cm. Liczba dni burzowych wynosi ok. 22. Natomiast średnia liczba dni z opadem gradu
nie przekracza 1 dnia w roku.

 Warunki wilgotnościowe
Wilgotność względna powietrza osiąga wartość ok. 81% i nie odbiega zasadniczo od

wartości charakterystycznej dla województwa. Maksymalna amplituda wilgotności wynosi 10
- 12% (grudzień 86% - kwiecień 74%). Minimum wilgotności przypada na okres wiosenno-
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letni (marzec – sierpień), oscylując w granicach 74 – 78%, wartości maksymalne obejmują
porę chłodniejszą, osiągając wartości 80 – 86%. Elementem nierozerwalnie związanym z
parametrem wilgotności jest zamglenie. Zjawisko to rejestrowane jest przez ok. 50 dni w
ciągu roku. Zwiększona częstotliwość mgieł przypada na miesiące jesienno-zimowe,
generalnie na terenach obniżeń dolinnych i płytkiego zalegania wód gruntowych.

 Warunki wietrzne
Układ wiatrów w omawianym rejonie związany jest z przeważającą tu cyrkulacją

atmosferyczną - zachodnią. W ciągu roku dominują wiatry z zachodu, południowego-
zachodu i południa, z uprzywilejowaniem kierunku zachodniego 17 - 20% i południowego
17%. Najrzadsze są wiatry z kierunku wschodniego i północnego. Wiatry o największych
średnich prędkościach charakterystyczne są dla kierunków: zachodniego, północno-
zachodniego i południowo-zachodniego. Liczba dni z silnym wiatrem, tj. >10m/s, notowana
jest 35 razy w ciągu roku. Udział cisz atmosferycznych w stosunku do okresów wietrznych
wynosi ok. 10%.

5.5.2 Klimat lokalny

Rozpatrując lokalizację przedsięwzięcia pod względem klimatu lokalnego
(topoklimatu) należy stwierdzić, że teren cechują przeciętne warunki klimatyczne w sensie
bioklimatycznym. Są to warunki charakterystyczne dla płaskich obszarów pozadolinnych, na
których występują dobre stosunki termiczno-wilgotnościowe, na ogół dobre przewietrzanie
oraz przynajmniej dobre nasłonecznienie. Teren inwestycji znajduje się w sąsiedztwie i w
otoczeniu dużych terenów leśnych, co może modyfikować lokalne warunki wietrzne
(ograniczenie przewietrzania) oraz wilgotnościowe (np. dłuższe zaleganie mgieł).

5.5.3 Zmiany klimatu i ekstremalne zdarzenia klimatyczne

Uwarunkowania klimatyczne związane z zachodzącymi zmianami klimatu, które
mogą mieć znaczenie ze względu na charakter przedsięwzięcia, zwłaszcza ekstremalne
zjawiska klimatyczne, zostały przedstawione w rozdziale 7.13.3.

5.6 Charakterystyka szaty roślinnej

W celu rozpoznania możliwości występowania chronionych i rzadkich gatunków
roślin, objętych ochroną siedlisk przyrodniczych oraz innych siedlisk roślinnych, zwłaszcza
cennych lokalnie lub ponadlokalnie, a także zidentyfikowania innych osobliwości
florystycznych, przeanalizowano zarówno dokumenty archiwalne, miejscowe dokumenty
planistyczne, opracowania przyrodnicze dotyczące rejonu przedsięwzięcia [patrz: rozdz. 2.2],
jak i przeprowadzono własne prace terenowe w 2025 roku.

5.6.1 Obszary cenne florystycznie i mikologicznie w skali regionu

W granicach województwa opolskiego wyodrębniono szereg obszarów z
koncentracjami rzadkich i chronionych gatunków roślin oraz z cennymi zbiorowiskami
roślinnymi - regionalnych ostoi florystycznych (Opracowanie ekofizjograficzne województwa
opolskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, Opole, 2008). Inwestycja nie
znajduje się w granicach, ani też w sąsiedztwie takiej ostoi.

Rozmieszczenie najcenniejszych pod względem mikologicznym obszarów w
województwie opolskim przedstawiono w aktualizacji Opracowania ekofizjograficznego (...)
(UMWO, Opole, 2016). Planowane przedsięwzięcie nie znajduje się w zasięgu lub pobliżu
takiego obszaru.
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5.6.2 Lokalnie cenne florystycznie i mikologicznie obszary

Lokalne (gminne) ostoje florystyczne to:

 podmokłe łąki w okolicy Dańca,

 podmokłe łąki w dolinie Jemielnicy na wschód od Dębskiej Kuźni,

 kompleksy leśne: między Dańcem a Dębiem, na północ i wschód od Dębskiej Kuźni,
na zachód od Lędzin.
Rejon lokalizacji planowanego przedsięwzięcia nie znajduje się w obrębie lub

sąsiedztwie wymienionych ostoi florystycznych. Sam w sobie również nie jest wykazywany
jako szczególny siedliskowo i/lub florystycznie.

5.6.3 Chronione i rzadkie gatunki roślin oraz grzybów

Na podstawie:
- analizy materiałów przyrodniczych, zwłaszcza opracowanie: Inwentaryzacja obiektów
przyrodniczych – Gmina Chrząstowice,
- bezpośrednich prac terenowych przeprowadzonych na potrzeby przedsięwzięcia w okresie
wegetacyjnym w 2025 roku,
- informacji urzędowych – zgodnie z postanowieniem Regionalnego Dyrektora Ochrony
Środowiska w Opolu nr WOOŚ.4220.20.2025.AW z dnia 5 lutego 2025 r.: w bazie danych
brak jest informacji o występowaniu w granicach planowanego przedsięwzięcia gatunków
roślin, zwierząt i grzybów podlegających ochronie prawnej, jak również siedlisk
przyrodniczych i gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty,
- analizy Studium uwarunkowań (…), w którym wskazano występowanie chronionych
gatunków w gminie,
należy stwierdzić, że w obszarze planowanego przedsięwzięcia oraz w zasięgu jego
możliwego oddziaływania, nie występują:

 gatunki roślin objęte ochroną na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska
z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk przyrodniczych oraz gatunków będących
przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a także kryteriów wyboru obszarów
kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako obszary Natura 2000 (tekst
jednolity: Dz. U. z dnia 4 grudnia 2014 r., poz.1713);

 gatunki roślin objęte ochroną na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska
z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z dnia 16
października 2014 r., poz. 1409);

 chronione gatunki grzybów - zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia
9 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz. U. z dnia 16
października 2014 r., poz. 1408);

 Nie notuje się ponadto stanowisk rzadkich i zagrożonych gatunków roślin.
Podsumowując, analiza rozmieszczenia notowanych na terenie gminy chronionych

gatunków roślin naczyniowych wskazuje, że nie występują takie gatunki w zasięgu
możliwego oddziaływania przedsięwzięcia.
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5.6.4 Chronione siedliska przyrodnicze

Siedliska przyrodnicze chronione prawnie to siedliska wymienione w rozporządzeniu
Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk przyrodniczych oraz
gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a także kryteriów wyboru
obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako obszary Natura 2000 (tekst
jednolity: Dz. U. z dnia 4 grudnia 2014 r., poz.1713).

Zarówno w granicach terenu przedsięwzięcia, jak i w jego sąsiedztwie nie stwierdzono
występowania chronionych siedlisk przyrodniczych. Sąsiadujący teren leśny to generalnie
zbiorowiska zastępcze z panującym drzewostanem sosnowym. Z kolei sąsiadujące siedliska
łąkowe to wysoko produktywne łąki antropogeniczne, nie będące siedliskami chronionych łąk.

Wśród siedlisk przyrodniczych podlegających ochronie występujących w obrębie
gminy Chrząstowice, wymienionych w Studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy Chrząstowice, nie wskazano siedlisk łąkowych.

5.6.5 Cenna zieleń urządzona

Do tej kategorii zaliczyć należy przede wszystkim elementy zieleni publicznej, jak np.
zieleń parkową, cmentarną, przykościelną, a także cenne aleje i szpalery drzew przydrożnych.
W rejonie planowanego przedsięwzięcia, w zasięgu zwłaszcza możliwego oddziaływania,
tego rodzaju zieleń nie występuje.

5.6.6 Zbiorowiska i siedliska roślinne na terenie przedsięwzięcia i w zasięgu jego
potencjalnego oddziaływania

Charakterystykę szaty roślinnej przedstawiono w oparciu o wydzielone obszary
siedliskowe [patrz: zał. graficzny nr 5.6-1].

Siedliska ruderalne – teren przedsięwzięcia (1) [numeracja zgodna z zał. graficznym nr 5.6-1]

Teren planowanego przedsięwzięcia stanowi istniejące już gospodarstwo, na którym
naturalne warunki siedliskowe uległy przekształceniu. W miejscach nieutwardzonych i
niezabudowanych wykształciły się typowe zbiorowiska roślinności ruderalnej z klasy
Artemisietea vulgaris, czyli nitrofilne zbiorowiska bylin, a także z klasy Stellarietea mediae,
w tym wypadku są to zbiorowiska stanowiące pierwszą fazę zarastania terenów ruderalnych.
W miejscach wydeptywanych występują pospolite zbiorowiska z rzędu Plantaginetalia
majoris, zaliczane już do zbiorowisk łąkowych [patrz: fot. nr 1, 11]. Zbiorowiska ruderalne
należą do pospolitych.

Agroekosystemy – obszary upraw rolnych (2)

Od strony północnej rozciągają się grunty orne. Są to siedliska, na których
wykształcają się zbiorowiska segetalne z klasy Stellarietea mediae, w zależności od
stosowanych upraw polowych. W uprawach zbożowych będą to zbiorowiska towarzyszące
uprawom roślin zbożowych – Centauretalia cyani, natomiast w uprawach okopowych
zbiorowiska Polygono-Chenopodietalia. Zbiorowiska tego typu należą do pospolitych i
traktowane są przez rolników jako chwasty. Ich skład gatunkowy i stopień wykształcenia jest
ściśle uzależniony zarówno od rodzaju upraw, jak i rodzajów oraz intensywności
stosowanych zabiegów rolniczych. Ze względu na intensywną gospodarkę rolną zbiorowiska
roślin segetalnych wykształcają się zazwyczaj w formie kadłubowej, zubożałej pod względem
florystycznym [patrz: fot. nr 4].
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Łąki (3, 4)

Siedliska łąkowe sąsiadują z terenem przedsięwzięcia od strony północno-zachodniej
oraz wschodniej [patrz: fot. nr 5]. Są to łąki przejściowe między łąkami świeżymi i
wilgotnymi, antropogenicznie przekształcone, intensywnie użytkowane, w tym podsiewane i
koszone, które fitosocjologicznie można zaliczyć do łąk z klasy Molinio-Arrhenatheretea. Są
to łąki ubogie florystycznie.

Lasy (5, 6)

Od strony południowej, częściowo południowo-wschodniej oraz od strony zachodniej,
występują tereny leśne i zadrzewione. Są to generalnie według nomenklatury leśnej siedliska
lasów mieszanych świeżych (LMśw). Drzewostan tych siedlisk to dominacja sosny
zwyczajnej (Pinus sylvestris). Miejscowo występują również dęby (Quercus) oraz brzoza
brodawkowata (Betula pendula). Podszyt reprezentują: bez czarny (Sambucus nigra),
leszczyna (Corylus avellana), czeremcha zwyczajna (Prunus padus), kruszyna pospolita
(Frangula alnus), brzoza brodawkowata. Są to lasy gospodarcze, z panującą sosną, nie
posiadające wysokich walorów przyrodniczych.

Zadrzewienia przydrożne i przykorytowe (7, 8)

Wzdłuż północnej granicy terenu inwestycji przebiega rów, wzdłuż którego
wykształciły się zadrzewienia łęgowe olszy czarnej (Alnus glutinosa) [patrz: fot. nr 6, 7].

Wzdłuż drogi gruntowej przebiegające od strony zachodniej (działka 349), na północ
od północno-zachodniej granicy terenu inwestycji, występują zadrzewienia: olsza czarna
(Alnus glutinosa), topola osika (Populus tremula) [patrz: fot. nr 8].

Walory florystyczne i siedliskowe - Podsumowanie

Bezpośredni teren planowanego przedsięwzięcia ma charakter ruderalny, z
roślinnością pospolitą, i nie posiada wysokich walorów przyrodniczych. W bezpośrednim
sąsiedztwie występują siedliska leśne, łąkowe i różne formy zadrzewień, posiadające wyższy
potencjał przyrodniczy, jednakże również w ich obrębie brak jest występowania szczególnych
elementów florystycznych i siedliskowych, w tym chronionych siedlisk przyrodniczych, a
także objętych ochroną oraz rzadkich gatunków.

5.7 Charakterystyka fauny

Na przedstawioną poniżej charakterystykę faunistyczną składa się analiza
następujących zagadnień:

 identyfikacja udokumentowanych stanowisk rzadkich i zagrożonych
gatunków zwierząt na ternie przedsięwzięcia i na obszarze jego
oddziaływania;

 opis i waloryzację siedlisk zwierząt występujących w rejonie
przedsięwzięcia.

5.7.1 Występowanie rzadkich i zagrożonych gatunków zwierząt na ternie przedsięwzięcia i
obszarze jego oddziaływania

Identyfikację stanowisk rzadkich i zagrożonych gatunków zwierząt występujących w
rejonie przedsięwzięcia oparto o analizę danych literaturowych (patrz. rozdz. 2.3). Do tego
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celu wykorzystano bazy publikacji naukowych i popularno-naukowych, monografie krajowe i
regionalne oraz dokumenty planistyczne i dokumenty prawa miejscowego (głównie studium
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy). Za rzadkie i zagrożone
gatunki zwierząt uznano gatunki z krajowej (Głowaciński et al. 2002; Zbigniew Głowaciński
2022) i światowej (IUCN 2022) listy gatunków zagrożonych i ginących w kategorii NT –
bliski zagrożenia lub wyższej tzn. VU – narażone, EN – zagrożone, CR – krytycznie
zagrożone.

Przeprowadzona analiza nie wykazała obecności udokumentowanych stanowisk
gatunków rzadkich lub zagrożonych na terenie przedsięwzięcia oraz w obszarze jego
oddziaływania. Planowane przedsięwzięcie zlokalizowane jest na terenie obszaru Natura 2000
Łąki w okolicach Chrząstowic gdzie przedmiotem ochrony są trzy gatunki motyli:
czerwończyk nieparek Lycaena dispar, modraszek nausitous Maculinea (Phengaris)
nausithous, modraszek telejus Maculinea (Phengaris) teleius. Zgodnie z klasyfikacją Polskiej
Czerwonej Listy Zwierząt gatunki te posiadają status gatunków niższego ryzyka (LR, LC).
Dane na temat występowania wymienionych gatunków, będących przedmiotem ochrony ostoi
przedstawiono w rozdziale 7.10 „Ocena przewidywanego oddziaływania na cele i przedmiot
ochrony obszarów Natura 2000 oraz ciągłość łączących je korytarzy ekologicznych”.
Niniejszy rozdział dotyczy charakterystyki pozostałych gatunków zwierząt, nie objętych
ochroną w ramach wymienionej ostoi.

5.7.2 Charakterystyka siedlisk zwierząt występujących w granicach przedsięwzięcia oraz w
obszarze jego oddziaływania

Przedstawioną w niniejszym podrozdziale charakterystykę siedlisk zwierząt wykonano
na podstawie analizy materiałów kartograficznych (map topograficznych, ortofotomap, map
tematycznych) i danych zebranych w trakcie wizji terenowej, w trakcie której wykonano
dokumentację fotograficzną do raportu. W oparciu o tak zgromadzone materiały oraz dane
literaturowe na temat preferencji siedliskowych rodzimych gatunków zwierząt sporządzono
poniższy opis siedlisk faunistycznych rejonu przedsięwzięcia (tzn. obszaru przedsięwzięcia
oraz obszaru jej oddziaływania).

Teren przedsięwzięcia pokrywają głównie siedliska ruderalne. Jest to w całości obszar
funkcjonującej fermy bydła, gdzie dominują takie formy użytkowania terenu jak
nieutwardzone, rozjeżdżane place i drogi wewnętrzne, budynki i obiekty gospodarcze (obora,
wiaty, silosy na kiszonkę). W okolicy przedsięwzięcia, w przewidywanym zasięgu jego
oddziaływania, występują grunty orne, lasy i małopowierzchniowe zadrzewienia.

Poniżej przedstawiono charakterystykę zidentyfikowanych siedlisk, pod kątem ich
atrakcyjności dla dziko występujących gatunków zwierząt.

Tereny ruderalne z zabudową gospodarczą

Teren przedsięwzięcia to w całości obszar ogrodzonej i aktualnie użytkowanej fermy
bydła mlecznego. Jak wyżej wspomniano w jej obrębie występują nieutwardzone place i drogi
oraz obiekty gospodarcze (obora, wiata, silosy na kiszonkę, zbiornik na gnojowicę).
Roślinność reprezentowana jest wyłącznie jako niewielkie płaty niskich, zielnych zbiorowisk
ruderalnych.

Obiekty budowlane położone w granicach terenu przedsięwzięcia tworzą przede
wszystkim nisze ekologiczne dla gatunków wybitnie synantropijnych (dotyczy to głównie ich
miejsca schronienia oraz rozrodu), tzn. szczeliny w zabudowie, półki, wnęki, itp. Tego
rodzaju nisze, spośród obiektów położonych w obrębie gospodarstwa inwestora mogą
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występować wyłącznie w obrębie obory i wiaty. Ponieważ są to jednak obiekty nowoczesne,
dostępność tych nisz jest wyraźnie ograniczona, w stosunku do np. tradycyjnej zabudowy
wiejskiej. Prognozuje się zatem, ze zabudowa występująca w zasięgu oddziaływania
przedsięwzięcia będzie zasiedlana przez nieliczne pospolite gatunki.

Obszary biologicznie czynne, tzn. zielone, reprezentowane są w granicach terenu
przedsięwzięcia wyłącznie przez zieleń ruderalną bez roślinności drzewiastej. Zaznaczyć
należy jednak, że zdecydowanie większa cześć terenów niezabudowanych w obrębie
gospodarstwa to tereny odsłoniętej warstwy glebowej, bez roślinności.

Obszary ruderalne to tereny, na których w wyniku prowadzonej działalności lub
wyniku realizacji konkretnych zadań (realizacja obiektów budowlanych, niwelacje, wykopy,
nasypy itp.) całkowicie lub w dużym stopniu zniszczone zostały naturalne siedliska roślin i
zwierząt, a w ich miejscu wytworzyły się nowe, zubożałe siedliska składające się głównie z
gatunków wczesnej sukcesji ekologicznej i gatunków synantropijnych. W obrębie terenu
przedsięwzięcia siedliska te reprezentowane są głównie przez spontaniczną roślinność zielną
zarastającą skraje placów i dróg wewnętrznych, przypłocia, sąsiedztwo budynków itp.
Siedliska te stanowią umiarkowanie atrakcyjny element zagospodarowania dla pospolitych
gatunków krajobrazu wiejskiego.

Podsumowując, treny zabudowy gospodarczej z zielenią ruderalna pokrywające teren
przedsięwzięcia nie są miejscem występowania cennych gatunków zwierząt. Są to siedliska
silnie antropogenicznie przekształcone, nieatrakcyjne dla rzadkich lub chronionych gatunków,
które zazwyczaj związane są z siedliskami o wysokim stopniu naturalności. Siedliska te
zasiedlane będą przez pospolite i szeroko rozpowszechnione, głównie synantropijne gatunki
zwierząt.

Intensywnie użytkowane łąki

Łąki występujące w otoczeniu terenu przedsięwzięcia to zbiorowiska stosunkowo
ubogie, intensywnie użytkowe, w tym podsiewane gatunkami paszowymi. W zasięgu
oddziaływania przedsięwzięcia, siedliska te reprezentowane są przez dwa niewielkie płaty:
jeden przylegający od wschodu do granic przedsięwzięcia, drugi położony na północny
zachód od terenu przedsięwzięcia.

Siedliska te posiadają niskie do przeciętnych walorów faunistycznych i stanowią
dosyć atrakcyjne siedlisko dla lokalnych populacji pospolitych ptaków terenów otwartych
(typowe gatunki terenów rolniczych). Ze względu na intensywne użytkowanie, oznaczające
między innymi długotrwałe utrzymywanie niskiej roślinności (częste koszenie, wypas)
omawiane siedliska nie stwarzają szczególnie atrakcyjnych warunków dla ptaków lęgowych,
typowych dla łąk ekstensywnie użytkowanych – wymagających długiego okresu z wysoką
roślinnością łąkową zapewniającą dogodne nisze do wyprowadzania lęgów. Omawiane
siedliska będą stanowiły głównie lokalne urozmaicenie siedlisk terenów otwartych.

Grunty orne

Grunty orne występujące w otoczeniu terenu przedsięwzięcia zaliczają się do pól
uprawnych intensywnie użytkowanych. Grunty tego typu objęte są silnie ingerującymi w ich
strukturę zabiegami agrotechnicznymi, takimi jak nawożenie, opryski pestycydów, regularne
spulchnianie gleby (orka, kultywatorowanie). Fauna tego typu środowisk tworzy zgrupowania
bardzo ubogie, złożone z niewielkiej liczby taksonów.

Grunty orne nie sprzyjają wysokiej różnorodności bezkręgowców, a zwłaszcza
występowaniu gatunków chronionych i rzadkich, które zazwyczaj związane są z siedliskami o
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wysokim stopniu naturalności. Omawiane siedliska nie stanowią atrakcyjnego środowiska
także dla rodzimych gatunków płazów i gadów. Decyduje o tym przede wszystkim mały
udział siedlisk wilgotnych, niska różnorodność nisz ekologicznych oraz brak zbiorników
wodnych (miejsce rozrodu i zimowania płazów). Pola uprawne wykorzystywane są głównie
przez pospolitych przedstawicieli krajowej herpetofauny, głównie jako żerowiska.

Grunty orne zasiedlane są głównie przez ptaki terenów otwartych, zdolne do
wykorzystania monotonnych monokultur uprawnych. Tereny te wykorzystywane są przede
wszystkim jako żerowiska. Część gatunków może ponadto wyprowadzać lęgi bezpośrednio
na ziemi. Są to jednak wyłącznie pospolite i liczne w kraju gatunki ptaków.

Spośród ssaków liczną grupę stanowić będą gryzonie typowe dla agrocenoz, a więc
gatunki najliczniejsze i najszerzej rozpowszechnione w kraju. Grunty orne stanowią także
okresowe żerowisko pospolitych kopytnych krajobrazu rolniczego (sarna, dzik) oraz ssaków
drapieżnych (lis, łasica, borsuk).

Zadrzewienia

Do kategorii tej zalicza się niewielkie płaty śródpolnych zadrzewień a także
wszelkiego rodzaju formy liniowe jak szpalery wzdłuż dróg, rowów, miedz itp. Od lasów
siedliska te odróżnia mała powierzchnia lub wysoki stosunek długości granic do ich
powierzchni, co skutkuje silnym oddziaływaniem czynników zewnętrznych na ich wnętrze.
Efektem tego jest kluczowa cecha odróżniająca omawiane siedliska od terenów leśnych, a
mianowicie brak strefy wnętrza lasu. Siedliska zadrzewień śródpolnych posiadają wyłącznie
cechy ekotonu, a wiec strefy styku terenów otwartych i obszarów leśnych.

W rejonie przedsięwzięcia siedliska te reprezentowane są przez dwa szpalery drzew,
tzn. zadrzewienia łęgowe olszy czarnej wzdłuż północnej granicy terenu przedsięwzięcia (rów
wodny) oraz szpaler wzdłuż drogi gruntowej przebiegające od strony zachodniej (działka 349),
na północ od północno-zachodniej granicy terenu przedsięwzięcia. Dwa niewielkie płaty
zadrzewień występują także w obrębie gruntu ornego sąsiadującego z terenem
przedsięwzięcia od północy.

Główny element wyróżniający zadrzewienia śródpolne, na tle otwartych terenów
rolniczych, tzn. obecność roślinności drzewiastej, zapewnia większe zróżnicowanie
przestrzenne nisz ekologicznych, w postaci mniej lub bardziej rozwiniętej piętrowości. W
związku z tym zadrzewienia śródpolne pełnią ważną funkcję schronień i miejsc rozrodu dla
wielu gatunków krajobrazu rolniczego. Duże znaczenie dla pełnienia tej funkcji ma także
wyraźnie niższy stopień antropopresji w obrębie tych siedlisk. Nie są one objęte regularnymi
zabiegami jak agrocenozy. Zadrzewienia śródpolne pełnią także ważną funkcję żerowisk, dla
licznych fitofagów (ze względu na większą różnorodności gatunkową roślin) oraz
drapieżników (ze względu na wyższą koncentrację liczebności i większą różnorodność
gatunkową ofiar).

Poza gatunkami występującymi wyłącznie w strefie ekotonu zadrzewienia śródpolne
będą stanowiły ważny element ekosystemu dla wielu gatunków krajobrazu rolniczego.
Zaliczyć tutaj należy przede wszystkim gatunki o nieco większych areałach osobniczych,
wymagające schronień w roślinności drzewiastej, jak np. ptaki czy ssaki. Dla tych ostatnich,
śródpolne zadrzewienia stanowią szczególnie ważne nisze wykorzystywane jako miejsca
dziennego odpoczynku. Dotyczy to zwłaszcza ssaków drapieżnych oraz kopytnych.

Zadrzewienia śródpolne należy traktować jako cenne urozmaicenie ekosystemów w
skali lokalnej, zwiększające różnorodność gatunkową krajobrazu rolniczego.
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Lasy

Tereny leśne występują wyłącznie w otoczeniu przedsięwzięcia, przylegając do jego
granic od południa i częściowo od zachodu. Są to siedliska o stosunkowo ubogiej strukturze
wewnętrznej ze słabo zaznaczonymi piętrami leśnymi. Reprezentowane są przez typowe lasy
gospodarcze z wyraźną dominacją sosny zwyczajnej, z domieszką dębów i brzozy
brodawkowatej. Siedliska te nie posiadają wysokich walorów faunistycznych.

Siedliska leśne występujące w zasięgu oddziaływania przedsięwzięcia, mimo swojej
zubożałej struktury będą pełniły wszystkie funkcje ostoi zwierząt tzn. będą użytkowane jako
żerowiska, miejsca schronienia oraz miejsca rozrodu. Będą zasiedlane przez gatunki typowo
leśne oraz części gatunków krajobrazu rolniczego, wykorzystujących tereny leśne okresowo,
jak np. niektóre gatunki ptaków i ssaków o większych areałach osobniczych. Siedliska leśne,
a dokładniej występująca na ich granicy strefa ekotonu, stanowi także stałe miejsca
występowania wielu gatunków, zwłaszcza ptaków, typowych dla krajobrazu rolniczego. Są to
gatunki, które mogą wykorzystywać pola uprawne jako żerowiska ale wymagające siedlisk
bardziej naturalnych i różnorodnych pod względem zróżnicowania przestrzennego niż grunty
orne. Lasy stanowią także ostoje dla średnich i dużych ssaków, typowych dla krajobrazu
rolniczego, żerujących na polach uprawnych.

5.7.3 Wnioski i podsumowanie

Powyższa analiza pozwala określić wartość faunistyczną obszaru oddziaływania
przedsięwzięcia oraz jego kluczowe walory. Podstawowe wnioski w tym zakresie
przedstawiono poniżej.

1. Analiza występowania stanowisk rzadkich i zagrożonych gatunków zwierząt nie
wykazała ich obecności na terenie przedsięwzięcia oraz w zasięgu jego oddziaływania.

2. Obszar przedsięwzięcia to w całości teren funkcjonującej fermy bydła, gdzie dominują
nieutwardzone place i drogi bez roślinności. Wyraźny udział przypada także
zabudowie gospodarczej i niewielkim płatom zielnej roślinności ruderalnej. W
granicach terenu przedsięwzięcia występują więc siedliska ubogie lub skrajnie ubogie
faunistycznie, szeroko rozpowszechnione w całym kraju. Pospolite i głównie ubogie
siedliska faunistyczne występują także w otoczeniu przedsięwzięcia, w zasięgu jego
oddziaływania, tzn. intensywnie użytkowane łąki, grunty orne i lasy gospodarcze.

3. Przedsięwzięcie jest położone na terenie obszaru Natura 2000 Łąki w okolicach
Chrząstowic, którego przedmiotem ochrony jest czerwończyk nieparek, modraszek
nausitous i modraszek telejus. Analiza warunków siedliskowych panujących na terenie
przedsięwzięcia wskazuje, że na obszarze tym nie występują potencjalne siedliska
występowania wymienionych gatunków.

5.8 Formy ochrony przyrody, w tym obszary Natura 2000
Teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się w obrębie dwóch przyrodniczych

obszarów objętych ochroną na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie
przyrody (Dz. U. Nr 92, poz. 880, z późn. zm.), mianowicie: [patrz: zał. graficznym nr 5.8-1]:

 Obszar Natura 2000: Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Łąki w okolicach
Chrząstowic” PLH160010,

 Obszar Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-Turawskie”.
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Na terenie planowanego przedsięwzięcia, a także w promieniu co najmniej 1,9 km, nie
występują pomniki przyrody.

Charakterystykę istotnych walorów wymienionych obszarów chronionych przedstawiono w
rozdziałach związanych z oceną potencjalnego oddziaływania, tj. w rozdz. 7.10 oraz 7.11.

5.9 Charakterystyka powiązań przyrodniczych

5.9.1 Zewnętrzne powiązania przyrodnicze - korytarze ekologiczne

Przedsięwzięcie nie wchodzi w skład jakiegokolwiek korytarza ekologicznego
wyznaczonego na terenie Polski jako jeden z korytarzy łączących ostoje Natura 2000, co
przedstawiono na zał. graficznym nr 5.9-1 (Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K.,
Skierczyński M., Mysłajek R. W., Niedziałkowski K., Jędrzejewska B., Wójcik J. M., Zalewska
H., Pilot M., Górny M., Kurek R.T., Ślusarczyk R. Projekt korytarzy ekologicznych łączących
Europejską Sieć Natura 2000 w Polsce. Zakład Badania Ssaków PAN, Białowieża 2011).
Najbliższy korytarz ekologiczny rozciąga się na północ, w odległości ok. 6,8 km, a jest nim:

 KPdC-12 - Bory Stobrawskie.

5.9.2 Wewnętrzne powiązania przyrodnicze

Powiązania wewnętrzne kształtowane są poprzez relacje pomiędzy poszczególnymi
komponentami środowiska przy udziale działających na nie czynników/procesów
przyrodniczych i antropogenicznych. Uwarunkowania kształtujące powiązania przyrodnicze
w obrębie i najbliższym sąsiedztwie planowanego przedsięwzięcia są następujące:

 Geomorfologicznie obszar stanowi powierzchnię płaską, stanowiącą równinę
wodnolodowcową zbudowaną z piasków i żwirów, czyli osadów przepuszczalnych.

 Przepuszczalny charakter gruntów piaszczysto-żwirowych oraz występowanie głębiej
słabo przepuszczalnych glin zwałowych powoduje, że woda gruntowa występuje
płytko, tj. średnio 1,0 m p.p.t. Jednocześnie miąższość zawodnionych warstw
czwartorzędowych jest znaczna.

 Zasilanie obszaru równiny w wodę odbywa się za pośrednictwem opadów
atmosferycznych. Przepływ wód następuje w kierunku zachodnim, ku dolinie
Chrząstawy.

 W rejonie przedsięwzięcia występuje dość duży udział powierzchni zielonych, które
zapewniają liczne miejsca bytowania oraz przemieszczania się lokalnej fauny. Są to
powierzchnie leśne i zadrzewione, a także powierzchnie łąkowe, rozciągające się
w sąsiedztwie fermy od strony wschodniej, południowej i zachodniej. Za
funkcjonalność ekologiczną odpowiadają również lokalne enklawy zadrzewień
śródpolnych oraz ciągi zadrzewień przydrożnych i przykorytowych wzdłuż dróg oraz
rowów.

5.10 Opis istniejących w sąsiedztwie lub w bezpośrednim zasięgu oddziaływania
planowanego przedsięwzięcia zabytków chronionych na podstawie przepisów o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami

Zabytkowe środowisko kulturowe rozpoznano na podstawie Studium uwarunkowań
i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Chrząstowice, miejscowych planów
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zagospodarowania przestrzennego oraz danych Narodowego Instytutu Dziedzictwa (geoportal:
mapy.zabytek.gov.pl/nid).

Możliwość oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na obiekty i obszary objęte
ochroną zabytkową jest ograniczona do terenu realizacji inwestycji, względnie do jego
bezpośredniego sąsiedztwa, gdzie mogłyby zaistnieć jakieś mierzalne zagrożenia ze strony
przedsięwzięcia.

5.10.1 Pomniki historii i parki kulturowe

Brak jest tego rodzaju obiektów kulturowych w rejonie przedsięwzięcia.

5.10.2 Zabytki wpisane do rejestru zabytków

Obiekty lub tereny wpisane do rejestru zabytków nie występują w zasięgu
potencjalnego oddziaływania przedsięwzięcia i w promieniu przynajmniej 3,0 km.

5.10.3 Zabytki znajdujące się w gminnej ewidencji (z wyłączeniem stanowisk
archeologicznych)

Na okolicznych terenach w rejonie przedsięwzięcia najbliższe obiekty ujęte w gminnej
ewidencji zabytków znajdują się na południe, w rejonie zabudowy Chrząstowic i na południe
od zabudowy (np. cmentarz). Najbliższy obiekt zlokalizowany jest w odległości ok. 1,5 km od
terenu inwestycji, czyli znajduje się poza zasięgiem potencjalnego oddziaływania.

5.10.4 Zabytki archeologiczne

W granicach terenu planowanego przedsięwzięcia i w bezpośrednim jego sąsiedztwie,
stanowiska archeologiczne nie występują. Najbliższe tego typu obiekty zabytkowe znajdują
się w odległości większej jak 1,5 km, czyli całkowicie poza zasięgiem możliwego
oddziaływania za strony przedsięwzięcia.

5.10.5 Strefy ochrony konserwatorskiej

Teren przedsięwzięcia nie znajduje się w zasięgu jakiejkolwiek strefy ochrony
konserwatorskiej.

5.10.6 Inne cenne kulturowo obiekty/tereny

Są to obiekty nie objęte ochroną, lecz mogące posiadać lokalny walor kulturowy, lub
mogące mieć znaczenie dla lokalnej społeczności, jak np. przydrożne krzyże, kapliczki, figury.
Tego rodzaju obiekty kulturowe nie występują na terenie przedsięwzięcia i w bezpośrednim
jego sąsiedztwie, tj. w zasięgu możliwego jego oddziaływania.

5.11 Opis krajobrazu, w którym przedsięwzięcie ma być zlokalizowane

Szczegółowa charakterystyka i analiza krajobrazu została przedstawiona w rozdziale
7.7 niniejszego raportu.


